MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 83, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação de relatório final de
Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 24, de 2 de março de 2021, da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Relatório final dos Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme relação
em anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 83, de 22 de abril de 2021.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Desempenho da gestão ambiental do
Hospital Universitário da Universidade
Federal da Grande Dourados:
mensuração com uso da teoria da
resposta ao item

Vera Luci de Almeida FACE 01/12/2010
a 07/2019

Formas de cooperação nos arranjos
organizacioanais vinculados ao
agronegócio no Mato Grosso do Sul

Erlaine Binotto FACE
01/03/2015

a
31/03/2018

As práticas diferenciadas na seleção
de docentes em Universidades
Federais

Erlaine Binotto FACE
01/11/2011

a
30/09/2019

Entendendo as Percepções, Atitudes e
Valores Psicológicos dos Diferentes
Atores das Cadeias Produtivas
Pecuárias Frente ao Bem Estar Animal

João Augusto Rossi Borges FACE
01/01/2016

a
01/01/2022

Ponto de Vista das Filhas Sobre
Sucessão na Propriedade Rural
Familiar: Uma Análise a Partir da Q-
Methodology

João Augusto Rossi Borges FACE
01/08/2019

a
01/08/2021

Percepção da População Universitária
Brasileira em Relacão ao Bem-Estar
dos Animais de Produção

João Augusto Rossi Borges FACE
01/08/2019

a
01/08/2021

Descrição do cenário, identificação
das condutas e análise do
desempenho entre os principais elos
da cadeia produtiva do peixe no
estado de Mato Grosso do Sul

Fábio Mascarenhas Dutra FACE
01/04/2016

a
31/03/2020

Gestão da estratégia e de projetos
estratégicos e inovadores em
economia da energia e do meio
ambiente com o uso de metodologias
quantitativas

Paulo Sérgio Vasconcelos FACE
01/06/2015

a
31/12/2019

O Futuro do Nudge no Brasil João Augusto Rossi Borges FACE
01/08/2019

a
01/08/2020

Reflexo dos Escândalos Alimentares
na Confiança dos Consumidores de João Augusto Rossi Borges FACE 01/08/2019

a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Carne Bovina no Brasil 01/08/2021
Relação de Fatores Endógenos e
Exógenos com o Retorno Acionário
das Empresas

Rafael Martins Noriller FACE
01/08/2017

a
01/08/2020

As mudanças na gestão para
desenvolvimento no Brasil entre 2003
e 2014, êxitos e contradições dos
governos pós-neoliberais

Rômulo Carvalho Cristaldo FACE
15/06/2018

a
14/06/2020

Coexistência entre Criatividade e
Controle: Evidência do Papel do
Orçamento

Thiago Bruno de Jesus Silva FACE
01/07/2019

a
01/07/2020

As Mudanças do uso da Terra e
Emissões de Gases de Efeito Estufa no
Centro-Oeste Brasileiro: Um Estudo a
partir de um Modelo de Equilíbrio
Geral Computável

Jonathan Gonçalves da Silva FACE
01/06/2015

a
01/11/2020

Práticas Discursivas Movimentadas
em Livros Didáticos do Ensino Médio José Wilson dos Santos FACET

01/08/2016
a

31/07/2018
Aplicação de metodologias limpas na
síntese de novas pirazolinas
(tio)carbohidrazido-substituídas
candidatas a antimicrobianos e
ligantes na química de coordenação

Lucas Pizzuti FACET
01/03/2011

a
31/07/2018

Predição em Séries Temporais Anderson Bessa da Costa FACET
01/11/2015

a
31/10/2018

Desenvolvimento de procedimentos
espectrofluorimétrico para
determinação de fármacos e
herbicida em amostras de interesse
comercial e ambiental

Heberth Juliano Vieira FACET
01/08/2013

a
31/07/2018

Interpretações Combinatória para
números de Stirling, Pell, Jacobsthal,
Catalan, Bell e Bernoulli

Irene Magalhaes Craveiro FACET
01/11/2017

a
31/07/2020

Construção e Expansão Automática de
Ontologia a partir de Fontes Não
Estruturadas

Joinvile Batista Junior FACET
01/04/2010

a
31/07/2020

Fronteiras Brasileiras e Direitos
Humanos: análise do non compliance
às normas de proteção a imigrantes e
refugiados na cidade de Corumbá/MS
(2015-2018).

Adriana Kirchof de Brum FADIR
23/05/2019

a
30/12/2020

História da Educação Especial nos
Congressos Brasileiros de Educação
Especial (Cbee) - Edições de 2016 e
2018

Giovani Ferreira Bezerra FAED
01/06/2019

a
30/06/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Os Discursos Sobre o Ruralismo
Pedagógico no Mato Grosso Uno:
Dourados e Região (1930-1945).

Ana Paula Gomes Mancini FAED
01/04/2017

a
01/04/2020

A Gestão Democrática da Educação
Na Política Educacional do Estado de
Mato Grosso do Sul: Da Promulgação
da Constituição Federal de 1988 À
2014

Andréia Vicência Vitor Alves FAED
10/02/2014

a
28/02/2018

Educação, infância e processo
civilizador: contribuições da
perspectiva sociológica de Norbert
Elias

Magda Carmelita Sarat
Oliveira FAED

01/05/2012
a

31/07/2018

A Identidade do Ensino Secundário no
Brasil nos Suportes Materiais para
Ensinar Disciplinas (1931- 1971): Um
Estudo Sobre Cultura Material Escolar

Eurize Caldas Pessanha FAED
01/03/2015

a
28/02/2018

Educação Física Escolar na Região da
Grande Dourados-MS: Relações entre
a Prática Pedagógica e a Participação
dos Alunos

Josiane Fujisawa Filus de
Freitas FAED

01/08/2016
a

01/08/2019

Tempos de Escritas de Si: Memoriais
de Infância, Docência e Gênero Míria Izabel Campos FAED

22/08/2016
a

22/08/2020
Entomofagia: elaboração de
suplemento alimentar com adição de
larvas de Tenebrio molitor L.
fortificadas com frutos do cerrado em
dietas artificiais

Eliana Janet Sanjinez
Argandoña FAEN

01/08/2016
a

28/07/2019

Potencial alimentar de plantas do
Cerrado (PAPC)

Eliana Janet Sanjinez
Argandoña FAEN

01/03/2014
a

30/08/2019
Extração e caracterização de Amido
de fontes não convencionais para
futuras aplicações

Farayde Matta Fakhouri FAEN
01/09/2013

a
31/08/2018

Produção e funcionalização de
nanocristais de celulose obtidos de
fibras brasileiras: uma contribuição
para a sustentabilidade

Silvia Maria Martelli FAEN
01/08/2013

a
01/08/2018

Avaliação do Potencial de Utilização
de Rosella (Hibiscus sabdariffa) no
Desenvolvimento de Novos Produtos

Silvia Maria Martelli FAEN
01/03/2016

a
30/04/2019

A imprensa periódica paulista e a
infância: um estudo das revistas
publicadas na cidade de São Paulo ao
longo da Primeira República (1889 a
1930)

Marco Antonio Rodrigues
Paulo FAIND

01/06/2014
a

24/06/2018

Rochagem como tecnologia para Alessandra Mayumi Tokura FCA 01/04/2013

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

remineralização dos solos Alovisi a
30/04/2019

Avaliação de tratos culturais na
produção e qualidade de grãos de
canola, cartamo e do níger semeadas
no outono-inverno

Luiz Carlos Ferreira de
Souza FCA

01/03/2015
a

31/07/2017

Co-digestão e compostagem dos
resíduos de incubatório e glicerina
bruta

Ana Carolina Amorim Orrico FCA
01/08/2015

a
31/07/2018

Estudos agronômicos, biológicos,
químicos e tecnológicos de cana-de-
açúcar para produção de bioetanol

Cristiano Marcio Alves de
Souza FCA

01/08/2013
a

31/07/2018
Ecofisiologia e Potencial de
Recuperação de Mudas de Espécies
Arbóreas Nativas no Cerrado
Submetidas a Estresse Hídrico e
Sombreamento

Silvana de Paula Quintão
Scalon FCA

01/02/2017
a

30/07/2020

Uso Estratégico de Palha Como
Enriquecimento Ambiental para
Porcas no Pré-Parto

Fabiana Ribeiro Caldara FCA
01/03/2019

a
01/08/2020

Modalidades e épocas de implantação
do feijão-caupi consorciado com
forrageiras em sucessão à soja

Mariana Zampar Toledo FCA
01/11/2018

a
31/07/2020

Cinética de secagem,
higroscopicidade, propriedades físicas
e fisiológicas de trigo mourisco

Valdiney Cambuy Siqueira FCA
01/04/2018

a
01/09/2020

Danos por embebição em sementes
de soja: importância da integridade
do conteúdo celular

Tathiana Elisa Masetto FCA
06/03/2018

a
28/09/2020

Composição Química, Avaliação do
Potencial Antioxidante e Toxicidade
das Folhas de Acrocomia aculeata
(Jacq) Lodd. ex. Mart.

Kely de Picoli Souza FCBA
01/05/2017

a
30/04/2018

Caracterização química e potencial
biológico de plantas medicinais da
RENISUS: Artemisia absinthium,
Baccharis trimera, Bidens pilosa e
Vernonia condensata (Asteraceae)

Paola dos Santos da Rocha FCBA
09/09/2018

a
09/05/2019

Ação da Toxina Cry1Ab Sobre os
Hospedeiros Spodoptera Frugiperda e
Diatraea Saccharlis e os Inimigos
Naturais Tetrastichus Howardi e
Cotesia Flavipes

Marcos Gino Fernandes FCBA
01/01/2015

a
30/12/2018

Efeitos de Planta Bt e não Bt de Milho
Sobre Pragas Não - Alvo e Efeitos
Diretos e Indiretos Sobre Seus
Inimigos Naturais

Marcos Gino Fernandes FCBA
01/03/2015

a
01/07/2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Estudos de Distribuição Espacial e
Construção de Planos de Amostragem
Sequencial de Insetos Pragras em Soja
Bt.

Marcos Gino Fernandes FCBA
01/03/2015

a
30/12/2018

Distribuição Espacial de Percevejos
Pentatomídeos na Cultura da Soja e
Milho no Sistema de Sucessão de
Culturas

Marcos Gino Fernandes FCBA
01/03/2014

a
30/05/2017

Estudo da degradação e metabolismo
do fipronil e da atrazina em bactérias
bioprospectadas de solos de cultivo
de cana-de-açúcar e outras culturas

Maricy Raquel Lindenbah
Bonfá FCBA

01/08/2014
a

31/07/2019

Prevalência da infecção causada pelo
T. pallidum e a relação epidemiológica
com outras doenças sexualmente
transmissíveis na população feminina
do município de Dourados/MS

Simone Simionatto FCBA
01/01/2015

a
30/04/2020

Avaliação do Potencial Antioxidante e
Antidiabético de Shinus
Terebinthifolius Raddi e Bauhinia Rufa
(Bong) Steud

Kely de Picoli Souza FCBA
01/01/2014

a
01/12/2017

Nas Fronteiras do Assalariamento:
Trabalho assalariado indígena na
região de Dourados-MS

Marcilio Rodrigues Lucas FCH
31/03/2016

a
31/03/2019

Geoparques e identidade territorial:
produção do território turístico e
sustentabilidade social

Edvaldo Cesar Moretti FCH
01/01/2013

a
30/07/2017

A Gestão do Conflito, Espaços
Públicos e Dinâmicas Sociais na
Produção do Fênomeno Urbano na
Cidade de Dourados-MS

Rodolfo Arruda Leite de
Barros FCH

01/05/2015
a

01/05/2018

Cuba depois da era Castro: transição
política e mudanças econômicas. Marcos Antonio da Silva FCH

01/04/2018
a

28/07/2020
O que pode o cinema na escola?
Contribuições da Geografia para a
regulamentação e implementação da
Lei 13.006/2014

Flaviana Gasparotti Nunes FCH
01/08/2016

a
31/07/2020

O Programa Institucional de Bolsa de
Iniciação à Docência (PIBID) como
política governamental e o ensino de
Geografia na Educação Básica: uma
análise do PIBID Geografia/UFGD.
Resultados e proposições.

Silvana de Abreu FCH
31/05/2016

a
30/11/2019

Mercado imobiliário e produção da
habitação em cidades médias

Maria José Martinelli Silva
Calixto FCH

01/04/2017
a

30/07/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Religiões e religiosidades na História:
modos de crer, ser e estar no mundo
(século XX e XXI)

Carlos Barros Gonçalves FCH
02/05/2017

a
30/04/2020

HumanizaSUS e os desafios da saúde
como direito de cidadania Catia Paranhos Martins FCH

01/05/2016
a

01/07/2020

Equações para estimativa de peso
corporal e altura em adultos e idosos. Flávia Andreia Marin FCS

01/04/2018
a

01/04/2019

Avaliação nutricional de pacientes
com artrite reumatoide Marcia Midori Shinzato FCS

01/03/2017
a

08/05/2020
Infecção Assintomática por
Leishmania em Doadores de Sangue
em Dourados-MS

Herintha Coeto Neitzke
Abreu FCS

01/08/2018
a

01/08/2020
Avaliação da atividade
gastroprotetora e cicatrizante de
extratos de folhas de plantas do
cerrado sul-mato-grossense

Raquel dos Santos Donatini FCS
01/07/2018

a
28/06/2019

Correlações entre Alterações
Nutricionais, Perda de Peso e
Controle da Comorbidade em
Pacientes Submetidos à Cirurgia
Bariátrica no Municipio de Dourados-
MS

Silvia Cristina Figueira
Olinto FCS

01/09/2018
a

31/12/2019

Estado nutricional, apetite e sintomas,
Qualidade de Vida e consumo
alimentar de pacientes brasileiros
com câncer

Maria Claudia Bernardes
Spexoto FCS

01/09/2017
a

30/06/2020

Prevalência de sintomas de doenças
musculoesqueléticas em uma
estratégia de saúde da família

Marcia Midori Shinzato FCS
31/07/2017

a
31/07/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 75/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 16:52 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data75 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 10/05/2021 cc21338859

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf